PRETEREA cum in siclis nostris monetas aureas et argenteas, bonas, legales, rectas et expendibiles pro statuto et consueto valore ipsarum

(fie)ri et cudi fecerimus quibus mercatores et alii ad expendendum eas in mercationibus et aliis eorum negotiis uti possent et debent se merito reputare, contentos in quibus cudendis et fieri faciendis ut mercatores et aliis eas cum argento et auro eorum cambire volentes copiam ipsarum monetarum habere possunt continue, diligenter et studiose procederet propter quod per omnes et singulas terras totius Regni nostri Sicilie puplice fecimus per iusticiarios nostros voce preconia inhiberi et arcus interdici quod nullus mercator seu quilibet alius cuiuscumque condicione existat aliud aurum et argentum laboratum seu non laboratum sive in virgis aut plactis duplis florenis vel qualibet alia specie seu manerie per mare vel terram nisi tantum carolenses nostros aureos et argenteos et medaleas ipsorum et augustales extrahere quoquomodo presumant sub pena ammissionis alterius auri et argenti quod extraxerint contra ipsius nostre prohibitionis edictum nostro erario applicanda et d.t.p.m. quatenus per omnes et singulos passus pred. sic diligenter et fideliter custodias et facias custodiri quod contra inhibitionem pred. ut dictum est nullum aliud aurum et argentum laboratum vel non laboratum sive in virgis vel placcis duplis florenis aut qualibet alia specie aut manerie nisi tantum pred. carolenses et augustales et medalee ipsorum per passus predictos ab aliquibus quomodolibet extrahantur.

Et si aliquos ipsius inhibitionis nostre contigerit intercipi transgressores totum aurum et argentum ipsum prohibitum extrahendum per eos et intercipiendum apud quoscumque laboratum et non laboratum exceptis tantum pred. carolensibus nostris aureis et argenteis et medaleis ipsorum et augustalibus pro parte Curie nostre recipias et ad Cameram nostram castri Salvatoris ad mare de Neapoli prout illud ceperis debeas destinare cum licteris tuis continentibus vice qualibet quantitatem et qualitatem speciem et maneriem ipsius argenti et auri quod miseris ac ubi et a quibus fuerit interceptum et nichilominus illud deinde Mag. Rationalibus Magne Curie nostre per tuas licteras vice qualibet intimabis. Dat. etc. (l.c. f. XXXIII t.).

### **Forma quando aliquis recipitur in consiliarium et familiarem**

37. — KAROLUS etc. Universis presentes licteras inspecturis. Si salus ubi multa consilia ad hoc illi sunt eligendi precipue quos et discretiva virtus illuminat et experientia probata commendat. Sane attendentes multiplicis probitatis merita quibus talis de tali loco laudabiliter insignitur sicut evidentia satis certa divulgat et volentes ipsum honorificentia prosequi gratiosa prefatum talem in consiliarium et familiarem nostrum recipimus et de nostro hospicio retinemus has nostras patentes licteras sibi in huius rei testimonium concedentes. Dat. etc.

### Forma de immunitate curialium

38. — KAROLUS etc. Iusticiario talis provincie nec non appreziato-ribus, taxatoribus, collectoribus et universis hominibus talis terre presen-tibus et futuris fidelibus suis etc. Fidei et servitiorum merita talis de tali loco notarii, familiaris et fidelis nostri gratis affectibus intuentes, ipsum-que dignum censentes propterea nostra gratia et favore immunitatem ei a generalibus subventionibus et collectis ac aliis fiscalibus oneribus qui-buscumque que per Curiam nostram dicte terre . . . pro tempore impo-nentur, donec scilicet talis . . . in nostris serviceis fuerit et usque ad no-strum beneplacitum g(ratio)se duximus tenore presentium concedendam, volentes ut ne quod (in) eiusdem talis . . . compendium per nos in hac parte gratiose conceditur aliis dicte terre hominibus dispendium afferat seu gravamen pecunie quantitas que dictum talem . . . de prefatis subven-tionibus et collectis ac fiscalibus oneribus aliis rationabili et debita pro-porcione contingere de totali summa pecunie que ipsi terre de subventio-nibus, collectis et aliis oneribus ipsis imponitur deduci debeat et nostre Curie computari. Volumus igitur et f.v. sub obtentu gratie nostre f. et d.m. quatenus ipsam nostram gratiam eidem tali servantes premisso modo et servari facientes illesam nec vos contra ipsius seriem dictum talem vel bona sua impetrare aut molestare quoquomodo temptetis nec impeti aut molestari per alium aliquatenus permictatis. Cautos tamen et actentos vos iusticiarios esse iubemus ut de quantitate prefatum talem de iamdictis subvencionibus et collectis ac oneribus aliis, ut premictitur, contingentes plenam certitudinem habere curetis nec per immunitatem huiusmodi ultra quam deceat possit nostra Curia per alicuius colludii aut fraudis austuciam (*l.c. f. XXXIIII*) circumscribi, presentes autem licteras post opportunam inspectionem earum restitui volumus presentanti apud dictum talem pro cautela mansuras ad vestrum quemlibet dicto nostro durante beneplacito vigorem similia obtenturis. Dat. etc.

### Forma commissionis tarsienatum

39. — KAROLUS etc. Tali etc. De fide et legalitate tua confisi te provisorem et prepositum navigii et vassellorum ac tarsienatum Curie nostre in portibus Principatus et Terre Laboris usque ad nostrum bene-placitum duximus statuendum. Quo circa f.t.p.m. quatenus statim, re-ceptis presentibus ad predictas partes te conferens incontinenti pro parte nostre Curie recipias a Jacopo de Albito, prothontino Gaiete et Dyonisio iudicis Riccardi de Amalfia, qui officium tarsienatus in eisdem partibus exercebant quos ab eodem officio duximus ammovendos omnes naves, teridas galeas, galeones, vaccectas et quelibet alia vassella Curie nostre in

partibus ipsis existencia quocumque vocabulo censeantur cum velis, anchoris, ansartiis, remis, scalis, arboribus, antennis, vessillis, baneriis, pennonibus, tentoriis et omnibus aliis affisis, apparatibus, corredis et garnimentis vassellorum omnium predictorum nec non domos tarsienatus cum lignaminibus omnibus que in tarsienatibus ipsis habentur ac etiam armaturas ferreas, pavenses, scuta, baccilectos, iuppectos, enses, cultellos, balistas, tam corneas quam ligneas, tam ad unum quam ad duos pedes, lanceas, lanzones pro equis transvehendis super mare et universas ac singulas res alias Curie nostre existentes apud eos cuiuscumque speciei et generis existant et quocumque vocabulo nominentur.

ET super diligent cura et custodia vassellorum, armorum et tarsionatum et aliarum singularum predictarum rerum statuas et ordines de fidelibus nostris ipsarum partium viros sufficientes divites et fideles cum de omni defectu et insufficientia ipsorum et universis et singulis supradictis tibi nostra Curia innitatur.

ET incontinenti provideas et ad oculum diligenter inspicias si aliisque de predictis navibus, teridis, galeis, galionibus, vacectis seu aliis vassellis Curie aliqua reparacione et munitione quali et quanta et in qua parte egeant facta diligent et sollempni extimatione in testimonio publico per magistros et alios ydoneos et fideles viros expertos in talibus quibus fides exinde possit et debeat (l.c. f. XXXIII t.) merito adhiberi. De hiis in quibus vassella ipsa reparanda et munienda fuerit et pro quanta quantitate pecunie reparari et fieri possunt et factis de extimatione ipsa, ut moris est, duobus scriptis publicis consumilibus quorum unum de singulis vassellis reparacione et munitione indigentibus existentibus in qualibet terra et loco tibi retineas tue rationis tempore producendum aliud Mag. Rationalibus Magne Curie nostre sine mora transmictas.

ET incontinenti sine qualibet tarditate celsitudini nostre et pred. Mag. Rationalibus distinte et particulariter significare studeas, numerum et qualitatem omnium vassellorum que receperis et quot et que ex ipsis reparari et muniri et quanta et quali reparacione et munitione indigeant et in qua parte et que quantitas pecunie pro necessaria reparacione et munitione ipsorum fuerint oportuna ut ante tempus de muniendis et reparandis ipsis provideamus et mandemus nostre beneplacitum voluntatis ut in principio passagii proximo futuri mensis martii quo de stipendiariis victualibus et aliis rebus curie nostre ad partes ultramarinas pro servitiis nostris firmo proposito transmictere mandamus duce Deo, vassella ipsa reparata et munita omnibus oportunis possint pro eisdem nostris serviciis infallibiliter iuxta nostrum beneplacitum navigare, sciturus pro certo quod si super hiis defectum vel negligenciam aliquam commiseris ita quod vassella ipsa reparata et munita in principio dicti passagii navigare non possint, totum dampnum incommode et interesse quod occasione defectus tui curie nostre emerserit statim a te pro parte Curie nostre de tuo pro-

prio exigi faciemus preter penam aliam infligendam in te pro contemptu serviorum nostrorum quam nostro arbitrio reservamus. Cauti existentes quod pred. extimacio legalis sit et fidelis quia si legalis non fuerit reprobabitur et in tuo ratiocinio nullatenus admictatur.

VOLUMUS etiam et mandamus ut diligenter inquiras si aliqui prothontini, comiti vel persone alie occupaverint vel quoquomodo habeant vel habuerint et non resignaverint de anchoris, velis, ansariis, armis et de pred. aliis rebus Curie nostre cuiuscumque speciei et qualitatis existant et ipsos ad integrum restitutionem ipsorum omnium omni cohercione qua expedit debeas coercere et ipsorum nomina et cognomina et quantitatem et qualitatem ipsorum omnium que ap. eos inveneris et ab ipsis revocanda duxeris statim nobis et pred. Mag. Rationalibus significare procures et inde recipias nostre maiestatis licteras responsales.

PROVIDEAS insuper et scias ad plenum si aliique domus tarsienatum que nunc in partibus ipsis existunt recopoperiri vel in aliquo reparari indigeant et si in aliis terris maritime famosis in quibus ad presens tarsionatus non sint (*l.c. f. XXXV*) fieri possunt domus pro tarsionatibus in quibus teride, galee et alia ligna subtilia sub cohertino locentur in eo numero quo de huiusmodi vassellis armari possunt per homines terrarum ipsarum et per homines etiam terrarum et locorum vicinorum que non per se set combinatim cum aliis consueverunt ad armationem vassellorum Curie deputari et facta similiter sollempni et fidei extimatione in testimonio publico per magistros et alios fideles viros expertos in talibus de hiis que reparanda sunt in domibus tarsienatum que nunc sunt et pro quanta quantitate pecunie fieri poterunt et compleri si fiant cum pileriis vel si fiant cum pileriis et arcibus, ac factis inde secundum formam predictam duobus scriptis publicis consimilibus in qualibet terra vel loco quorum unum retineas et aliud mictas Mag. Rationalibus supradictis de pred. omnibus et de toto processu tuo quem in hiis habueris celsitudinem nostram et pred. Mag. Rationales ad plenum et distincte per tuas licteras studeas informare ut providere et mandare possimus quod salubritati servitorum nostrorum videris convenire.

DE receptione vero vassellorum cum assisis, correidis et guarnimentis eorum omnibus domorum tarsienatum cum armis, lignaminibus et omnium aliorum que receperis a pred. Jacobo et Dyonisio fieri volumus IIII scripta publica consimilia in qualibet terra et loco in quibus predicta vassella domus tarsienatum et alia pred. omnia existant, continentia particulatiter et distincte numerum et qualitatem vassellorum domorum armorum et omnium aliorum que receperis ad eisdem, quorum unum Camere nostre et aliud pred. Mag. Rationalibus ad tardius infra menses duos a die date presencium computandos cum quaterno uno mictendo eisdem Mag. Rationalibus sub sigillo tuo in quo transcribi et redigi facias per omnia tenorem et formam scriptorum ipsorum sub pena centum unciarum auri

destinare procures aliud dimictas pred. Jacobo et Dyonisio, reliquum tibi retineas in tuo ratiocinio producendum.

DE assignatione vero vassellorum domorum tarsionatum ac aliarum facienda per te illis quibus curam et custodiam commiseris fieri volumus in eadem forma puplica consimilia in (qualibet terra) et loca ubi predicta extiterint, quorum unum ipsis dimictas, aliud predictis Magistris Rationalibus in predicto termino mictas et consimile tibi debeas retinere et ipsorum nomina et cognomina et que de vassellis et domibus tarsionatum et aliis predictis rebus Curie nostre ipsis conservanda commiseris infra predictum terminum (distincte et per seriem) nobis et predictis Magistris Rationalibus significare procures tibi inde nostra Curia de hiis omnibus (incumbente).

IN principio vero iurisdictionis cuiuslibet tuo durante officio de omnibus vassellis et (*l.c. f. XXXV t.*) domibus tarsionatum Curie nostre cum affisis et guarnimentis ipsorum vassellorum omnibus armis lignaminiibus et aliis rebus singulis que invenientur in partibus ipsis cum qualitate et statu vassellorum ipsorum et domorum. Et si aliqua ex vassellis ipsis aliqua reparazione et munitione qua et in qua parte vel si aliique de ipsis domibus reparari indigent et qua reparazione et pro quanta quantitate pecunie reparari et muniri poterunt facta inde pred. modo extimatione fideli et sollempni fieri volumus tria scripta puplica consimilia quorum unum Camere nostre alias pred. Mag. Rationalibus cum quaterno uno in quo tenor inventariorum ipsorum per omnia sit transsumptus, sigillando sigillo tuo infra primos duos menses anni cuiuslibet sub pena pred. transmictas et consimile tibi retineas tue rationis tempore producendum.

ET in termino ipso mictas procuratorem tuum sufficienter instructum coram eisdem Mag. Racionalibus cum quaterno mandatorum et omnibus rationibus tuis positurus pro parte tua pred. Mag. Rationalibus sine mora transmictas transsumptus ipsis tibi nichilominus remanente.

IN pred. vero scriptis conficiendis de assignatione facienda tibi a pred. Iacobo et Dyonisio de vassellis et domibus tarsionatum et aliis omnibus supradictis contineatur status et qualitas pred. vassellorum omnium et domorum tarsionatum si vassella ipsa reparata sint et munita vel ipsorum aliqua reparazione et munitione egeant quali et quanta et in qua parte et si aliique ex domibus tarsionatum reparazione egeant quali et quanta et in qua parte nec non et qualitas et quantitas aliorum predictorum omnium que receperis a Jacopo de Albito et Dyonisio supradictis.

ET si forte naves Curie nostre in ipsis partibus existentes pred. Jacobus et Dyonisius non haberent procurare eas cum affisis et corredis et guarnimentis earum omnibus a quibuscumque procurentur recipias et de receptione ipsarum secundum formam pred. quatuor scripti puplica con-

similia quorum unum remaneat apud illos qui eas procurare habebant et de reliquis fiat quod superius est expressum. Dat. etc.

### **Forma commissionis officii magistri forestarum**

40. — KAROLUS etc. Tali etc. De fide prudentia et legalitate tua confisi te magistrum omnium defensarum seu forestarum terrarum totius Sicilie usque ad nostrum beneplacitum amotis ab officio ipso tali et tali familiaribus et fidelibus nostris duximus statuendum fidelitati tue mandantes firmiter et expresse quatenus ad (*l.c. f. XXXVI*) loca quelibet in quibus infrascripte foreste et defense consistunt te personaliter conferens omnes et singulas forestas seu defensas ipsas eas vid: que per forestarios nostros pro parte nostre Curie procurantur, facias diligenter et fideliter custodiri per custodes ad ipsorum custodiam deputatos.

DE aliis vero que per barones vel quoscumque alios detinentur inquireas prout inferius continentur.

CAUTUM tamen te esse volumus quod custodes ipsi ad custodiam ipsarum forestarum seu defensarum ydonei et sufficietes existant quod si forte ipsorum aliqui insufficientes et minus ydonei fuerint nomina et cognomina ipsorum et unde sunt ac in quarum defensarum et forestarum custodia deputati sunt nec non et quare sint insufficientes celsitudini nostre sine mora et qualibet difficultate seriatim et distinte per tuas licteras debeas intimare ut de substitutione aliorum magis ydoneorum et sufficientium consilium debitum et oportunum remedium apponatur.

DE que habeas celeriter sub sigillo pendenti nostre celsitudinis licteras responsales. Ita quod magistratus tui tempore non vastentur set in statu debito salubriter conserventur speratumque commodum ex ipsarum preventibus cum indepnitate tamen et salubritate earum iuxta statum nostre Curie tuo studio et diligentia consequantur.

QUORUM custodum numerum datum velut sufficientem dudum tali Regni Sicilie senescallo, consiliario, familiari et fideli nostro per pred. talem et talem precessores tuos quem tibi scribimus inferius denotatum nec non et modum et quantitatatem expensarum ipsorum custodum diligenter advertas et si numerum ipsum (superfluum forte) videris expenseque ipse non fuerint moderate provisione super habita diligenti pro locorum et temporis qualitate superfluitatem ipsam ut expensis inutilibus non gravemur celsitudini nostre per tuas licteras debeas intimare et recipias exinde similiter sub sigillo nostro pendenti nostras licteras responsales.

NOMINA et cognomina singulorum custodum in defensis et forestis ipsis singulis statutorum et quantitatem expensarum ipsarum excellentie nostre distincte et particulariter intimare procures per licteras tuas et quaternum unum sub sigillo tuo hec omnia plenarie continentem et actente

caveas et sub sacramento tuo tibi iniungimus ut tam licteras quam quaternum pred. et etiam nomina illorum foresteriorum qui male gesserint se sicut tibi superius est distinctum infra duos menses numerandos a die quo hec omnia supradicta ad tuam notitiam perveniret nobis destinare procures.

INSUPER quia aliqui barones et alii forte tenent aliquas alias defensas nostras (*l.c. f. XXXVI t.*) pretendentes quod defense ipse seu foreste sunt de pertinenciis terrarum eis a nostra excellentia concessarum, volumus et mandamus quod diligenter inquiras si barones ipsi ratione pertinenciarum ipsarum occupaverint in parte vel in toto aliquas defensarum seu forestarum ipsarum que non sunt de pertinenciis dictarum terrarum aut si forte foresterii nostri manus eorum ad illicita extendentes ultra fines debitos et stabilitos tempore quandam Frederici imperatoris in ipsis defensis seu forestis aliquid occupaverint seu de terra demanii nostri vel baronum ipsorum et de inquisitione ipsa tres quaternos consimiles fieri facias, quorum unum presentie nostre, alium dicto senescallo et tertium Mag. Rationalibus Magne Curie nostre destinabis, tamen ad determinationem aliquam occasione dicte inquisitionis nullo modo procedas, donec recipias exinde a nostra celsitudine similiter sub sigillo nostro pendentib[us] licteras responsales.

CETERUM quia fidelium nostrorum relatione comperimus quod defense seu foreste ipse non sunt per earum limites et terminos debitos limitate tibi de cuius industria et fide confidimus d. sub obtentu gratie nostre m. quatenus si pred. fines et limites per pred. precessores tuos terminati et limitati non sunt de finibus et limitibus ipsis de tempore vid. qd. F. imperatoris studiose, fideliter et diligenter inquiras per ydoneos, sufficietes et fideles viros rei conscos per quos fidelius et melius poteris informari inquisitionem ipsam in quaternis quatuor consimilibus redigens quorum uno penes te retento, alium Camere nostre, tertium dicto senescallo et quartum dictis Mag. Rationalibus destinare procures tantum ad determinationem aliquam nisi prius habita responsione nostra sub sigillo nostro pendentib[us] nullatenus procedas.

DEFENSE autem seu foreste cum numero pred. custodum dato per pred. precessores tuos sunt hec vid. tam citra quam ultra flumen Salsum supradicte defense de quibus numeris custodum non exprimitur vid.:

Defensa pacti Molacii.

Defensa Sancti Nicolai de Molinis.

Nemus Moahac.

Flomaria Morrayde.

Nemus Bonipari cum casali episcopi quod dicitur Bellovidere, locus qui dicitur Milinsiscare.

Nemus castri ad mare de Gulfo cum canneto Calathanecti.

Tenimentum Partinicii in quo sunt nemora. Nemus castri Canni.

Nemus castri Mililcimur cum canneto.

Palacium Pacti cum nemore contento infra ambitum muri et viridarii.

Foresta tenimenti Palmerii.

Cannetum Palagonie locus lignarie in quo imperator fecit construi domos.

Pratum Magnum.

Pratum Parvum.

Foresta Magne Lignarie (*l.c. f. XXXVII*).

VIDEAS si secreti bene et fideliter ipsam partiverunt an non. Et si de ipsa foresta est aliquid occupatum et per quos et quicquid inde inveneris rescribas Senescallo et Mag. Rationalibus supradictis.

NICHILominus si scire poteris quod alie defense nostre sint quam que superius sunt distincte que defense sunt in quibus locis et quibus limitibus limitantur et quis fecit defensas ipsas (si) imperator qd. Fredericus vel eius nati vel aliqui alii comites seu barones fecerint defensas ipsas celsitudini nostre pred. Senescallo et Mag. Rationalibus significare procures.

ET quia nolumus te in dicto servicio expensis propriis laborare placet nobis ut donec in servitio ipso eris retineas et habeas pro expensis tuis de pecunia dictarum defensarum seu forestarum que erit per manus tuas mense quolibet uncias auri quatuor ponderis generalis.

Et pro scribendis quaternis ac (ra)cionibus pro serviciis et negotiis nostris dicti officii tui notarium unum latinum sufficientem ydoneum et fidelem tecum retinere et habere procures cui expensas necessarias ad rationem de tareno auri uno dicti ponderis per diem de pred. pecunia debetas exolvere donec tecum in servitio ipso erit et apodixam ydoneam de hiis que dederis recipias ab eodem.

QUOD defensas et forestas ipsas diligenter facias custodiri et quod puplice inhibeas et facias inhiberi quod in defensis seu forestis ipsis venari aut aversari ad forciam vel ingenium absque licentia nostra quoquomodo presumat.

ITEM quod nullus audeat incidere vel incidi facere in defensis vel forestis ligna vel lignamina viridia seu scicca.

ITEM quod nullus audeat immictere in defensis et forestis ipsis animalia domita vel indomita cum campanis vel sine campanis sine licentia Curie pro sumendis pascuis vel glandibus seu qualibet alia occasione et si intercipi contigerit homines et animalia ipsa in defensis et forestis eisdem contra inhibicionem eandem exigatur pro eis nomine qualibet vice quantitas pecunie infrascripta vid.:

Pro quolibet bove vel vacca . . . auri . . . tarenus . . . unus.

Pro quolibet equo seu iumento . . . auri . . . tareni . . . duo.

Pro quolibet asino vel asina . . . auri . . . tareni . . . duo.

Pro quolibet ove vel capro . . . auri . . . grana . . . duo.

Pro quolibet porco vel scrofa . . . auri . . . grana . . . IIII.

Pro quolibet bubalo vel bubala . . . auri . . . tarenus . . . unus.

Pro quolibet animali quod intercipitur in defensa cum campana . . . auri tareni . . . viginti (*l.c. f. XXXVII t.*).

Item pro quolibet homine vel muliere qui intercipitur in defensa ad colligendum glandes . . . auri . . . tareni . . . duo.

Item quando aliquis intercipitur in defensa venando capiatur (et puni)atur pro arbitrio Curie et si capi non poterit significetur Curie per te nomen et cognomen ipsius.

Item pro quolibet homine qui intercipitur in defensa incidendo ligna viridia . . . auri . . . tareni . . . viginti.

Et si sicca fuerint . . . auri . . . tareni . . . tres grana quindecim.

In affidandis vero animalibus circa defensam non servatur certa forma set sicut potest melius com(poni) et concordari cum patronis volentibus affidare iuxta quantitatem et qualitatem animalium affidandorum pro Curie melioratione componas.

ITEM (inhibeas) expre(sse) et puplice facias inhiberi quod nullus cuiuscumque dignitatis existat tribus men(si)bus anni videlicet aprilis, maii et iunii.

EXTRA (def)ensas et forestas pred. etiam venari presumant ad capriolos, cervallos et daynellos quandocumque vero aliquis invenietur ipso tempore contra inhibitionem eamdem venando.

Si baro fuerit vel miles pro qualibet vice solvet Curie pro pena . . . auri . . . uncias . . . XXIII.

Si burgensis . . . auri . . . uncias . . . XVI.

Si vero (villanu)s . . . auri . . . uncias . . . VIII.

ET (si) non poterunt solvere arrestentur et detineantur in carcere per annum unum.

ET si infra pred. trimestre tempus aliquis inveniatur vendere pelles caprioli, cervalli vel daynelli solvat Curie pro pena . . . auri . . . uncias . . . I.

NISI ostendat venditorem a quo pellem ipsam emerit tunc enim ille qui sibi vendiderit ipsam pred. unciam auri unam solvere Curie tenetur et emptor liberetur a pena . . . pred. . . . Dat.

### Forma commissionis officii viceamiracie

41. — KAROLUS etc. Tali etc. Dum ardue previo liberationis examine de nostra nobiscum condicione conferimus mentemque nostram nostris actibus renovamus vera experientia censura decernimus et certo fidei oculate iudicio diffinimus magna fide preclarum armorum potencia vir-

tuosum in obsequendo sollicitum et in regimine sapientem. Quorum omnium inductionibus moti et moniti si personam vestram tantarum docum laudibus illustrem Regiis negotiis nostrisque preficimus et officii nostri debitum in congrua electione complemus et eiusdem negocii in salubri providemus effectu. Et ideo cum inter alia que Regio nostroque honori et nobis potissime pro felici nostro passagio versus rebellem Sicilie insulam duce Deo futuro plus expedient plus (incumbunt) (*l.c. f. XXXVIII*) vassellorum navigia precipue reputamus vos de quibus indubitatam et plenam fidem gerimus et per quos satisfieri exinde nostris votis (credimus) ac secure confidimus, viceamiratum Regni Sicilie quibuslibet aliis inde motis usque ad Regium et nostrum beneplacitum tenore presencium ordinamus, volentes et d.v. mandantes quatenus ipsum vice amiratie officium sic ad honorem et fidelitatem regiam atque nostram exequamini diligenter eamque de toto navigio et vassellorum regiorum extolio constructione, reparacione, munitione, apparatu et custodia eorumdem curam geratis et operam quod totum vobis dimictimus et humeris vestris exinde fiducialiter inheremus nostrum in nobis propositum consequamur. Quamquam insuper ipsum officium sub viceamiratie nomine habeatis, volumus tamen et vobis gratiose concedimus quod infrascripta iura et capitula que Regni Sicilie amirati percipere et observare sunt soliti percipiatis et etiam observetis que talia sunt . . . vid.:

QUOD quilibet armata que fiet in Regno sive generalis sive particularis existat fiat per vos de ordinatione et conscientia regia sive nostra tam de solidis et panatica vassellorum que armari contigerit quam munimentis necessariis et utilibus ad armatam.

SI tamen dictum dom. patrem nostrum vel nos in Regno presentes non esse contigerit vel si presentes in Regno eodem et loco ubi moramini et sit a remotis partibus distaremus quod suam vel nostram conscientiam super hiis consultare de facili non possetis, ex huiusmodi aracionis mora regiorum servitiorum dispendia videretis oriri liceat vobis armatam ipsam facere prout expedire videritis de consilio et conscientia regia atque nostri vicarii seu capitanei generalis regionis illius et armata illa taliter ordinata per vos et eundem vicarium seu capitaneum domino Regi aut nobis id evestigio intimetur. Non quod armata ipsa si tard(itatem non recipit) propterea differatur, ad obviandum tamen piratorum cursibus armare possitis usque ad tres vel quatuor galeas aut plures si fuerit oportunum.

CORRECTIONEM quoque marenariorum aut ius sanguinis eorumdem illorum scilicet quos deputari contigerit in extolio vel armata gerere et habere vos volumus donec duraverit huiusmodi extolium vel armata et donec fiat apparatus eorum. Ita tamen quod bona tam mobilia quam stabilia condemnatorum secundum commissi qualitatem criminis capiendo in casibus illis in quibus capi debent fisco Regio applicantur.

ITEM omnia vasa vetera que prorsus ad navigandum fuerint et aliquo modo nequierint nec non et affisi et munita vasorum vetera et prorsus inutilia quibuscumque vassellis nostris debeant commodis applicari sub tali condicione et forma quod vetustatem et inutilitatem eorum domino Regi vel nobis primo significabit et idem Rex vel nos pro vindendis eisdem invenienda et scienda veritate aliquem vel aliquos transmictemus et postquam constiterit rem sic esse ab eo vel a nobis dabitur vobis licentia et armamenta ipsa prorsus inutilia in vestris utilitatibus distrahendi.

ITEM si per extolium regalium vassellorum et in eodem extolio vassella aliqua inimicorum vel rebellium capientur habeatis pro vobis ipsorum corpora vassellorum nec non et (*l.c. f. XXXVIII t.*) universa vestimenta seu trupparia incisa in medio que capientur in eisdem et affisa in corredis. Reliquis omnibus aliis bonis per extolium et in extolio acquirendis ad Regiam Curiam devolutis pro quibus capiendis et conservandis regius thesaurarius cum eodem extolio transmictetur.

ITEM quod cum in aliquo extolio seu navigio per mare ibitis percipiatis a Curia pro vobis et familia vestra propria panem, vinum et carnes salitas, caseum, ligna, oleum et candelas ac solidos pro servientibus vestris decem sicut supersalientes recipient de pecunia solidorum totius extolii vel armate pro galea qualibet unciam auri unam in paga illa.

HABEATIS etiam pro expensis vestris dum in Regno fueritis vel etiam extra Regnum pro servitiis Curie regio nostrove dominio uncias auri ducentas per annum ponderis generalis preterea significabit domino Regi aut nobis si mag. tarsienatum Regni non sint per provincias ordinati vel si ordinati defecerint vel aliquis eorumdem ut in officio ipso per Regias vel nostras patentes licteras aliqui sufficientes et ydonei stantur.

ITEM cum contigerit aliquem prothontinum vel comitum ubicunque per Regnum deficere universitati terre vel loci ubi defecerit ex parte regia iniungatis presencialiter scilicet si presentes fueritis vel si absentes per speciales licteras vestras et certum nuncium de quo plenius confidatis, quod statim eligant quatuor homines pro deficiente quolibet de melioribus, fidelioribus, mag(is) expertis, dignioribus et utilioribus in ipso officio ad profectum domini regis et nostrum suique domini ad honorem et fidelitatem regiam et sua servicia efficacius adimplenda. Recepto per vos vel eumdem nuncium ab electoribus de hiis omnibus diligenter actendis et fideliter percomplendis corporali ad sancta Dei evangelia iuramento et ipsis electis nomina et cognomina electorum per instrumentum publicum exinde conficiendum et maioris ac senioris partis universitatis eiusdem subscriptione vallatum vobis universitas ipsa significet per vos domino Regni aut nobis vestris licteris intimanda et instrumentum ipsum ad Curiam transmictatis. Idem enim Rex aut nos unum confirmabimus ex

eisdem quem voluerimus vel alium statuemus sicut melius videbitur expedire.

QUOD si aliquis ex prothontinis vel comitis extolio durante deliquerit propter quod debeat amoveri amovendi ipsum et substituendi alium ydoneum et fidelem loco sui dum durat extolium habeatis plenariam potestatem. Dissoluto vero extolio significetis eidem Regi aut nobis delictum et causam amotionis sue cum nomine substituti et tunc inde regie vel nostre mandabitur beneplacitum voluntatis. Idem conservetur et fiat si aliquis ex prothontinis vel comitis mortuus fuerit vel adeo infirmatus quod non possit officium exercere.

CETERUM si forte contigerit quod ob supervenientia impedimenta legitima dictum exercere officium non possetis aliquem loco et vice vestra fidelem, sufficientem et probum ad id sub vestro periculo ordinare possitis consulto prius inde dicto domino Rege aut nobis qui vel nos si statuendum vestrum approbaverimus cum in officio ipso mandabimus retinere vel alium prout sibi aut nobis placuerit curabimus ordinare. Dat.

SCRIPTA forma concessa fuit de novo dom. Riccardo de Lauria patruo dom. Rogerii de Lauria antiquitus tamen predecessoribus fuit in alia forma concessa (*l.c. f. XXXVIII*).

### Forma commissionis officii magistri massarii

42. — KAROLUS etc. Tali etc. De fide prudentia et legalitate tua confisi te mag. massarium nostrum omnium massiarum nostrarum existentium ad presens in subscriptis terris et locis (iu)sticiariatum Basiliate et (Te)rre Bari vid. in Gaudiano, Sancto Nicolao de Offido, loco qui dicitur Sancta Maria de Conca, Sancto Gervasio, Spinaciola, Gravina, Altamura et Canusio, que procurabantur hactenus per Thomasium Rogerii de Tancredo de Fogia (amoto) a procuracione massiarum ipsarum eidem Thomasio usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum, ut officium ipsum decetero ad honorem et fidelitatem nostram et Curie nostre profectum in partibus ipsis diligenter et fideliter debeas exercere. Quo circa f.t.p.m. quatenus ad (par)tes ipsas te per(sonaliter) conferens electis per te et vocatis submassariis aliis (qu)o(s) ad diligentem procriptionem massiarum ipsarum videris oportuos sub magistratu tuo per te decetero statuendis (de) quorum sufficientia, fide (et) ydoneitate tibi totaliter Curia nostra incumbit a predicto Thomasio, predecessore tuo, massarias ipsas cum domibus, vineis, iardenis, furnis, molendinis, si qua sunt ibi, aliisque possessionibus singulis animalibus vidualibus satis suppellectilibus utensilibus generaliter cum rebus singulis cuiu(scum)que generis et speciei existant massiarum ipsarum et servis Curie si quis in massariis eisdem sunt cum expressione et distinctione quantitatis et qualitatis rei

cuiuslibet cum distinctione quantitatis et qualitatis ac sexus et mercorum animalium quorumlibet ac pilaturis et balsanaturis equitaturarum quarumlibet que in eisdem massariis sunt recipere studeas cui de assignandis ipsis tibi nostras licteras destinamus.

DE receptione vero massariarum pred. animalium victualium et bonorum omnium tam stabilium quam mobilium distincte, sicut superius est expressum, confici volumus quatuor scripta puplica unum penes te remanendum et sliud penes precessorem tuum detinendum, tertium Camere nostre et quartum Magistris Rationalibus Magne nostre Curie cum quaterno uno in quo transcribi et notari facias formam et tenorem inventariorum ipsorum de verbo ad verbum qui sigilletur sigillo tuo usque per totum mensem februarii proximo venturum ad tardius destinare pro- cures.

TU nichilominus massariis eisdem per te ipsis tuis massariis assignatis de assignatione massarie cuiuslibet animalium, victualium ac rerum quarumlibet massarie ipsius tam stabilium quam mobilium secundum pred. modum et formam tria consimilia conscripta puplica confici facias, quorum unum tibi retineas, aliud statuendis per te submassariis ipsis dimictas et tertium cum quaterno uno generaliter et singulariter continente bona omnia massariarum ipsarum quem inde fieri facias qui sigilletur sigillo tuo usque ad pred. terminum pred. Mag. Rationalibus studeas destinare.

VOLUMES etiam et mandamus ut massariis ipsis per te recipiendis animalia omnia et singula, si qua in eisdem massariis inveneris vel alia de tempore tui offici et quocumque receperis non mercata merco Curie nostre ad florem de lisa et illa etiam aque de tempore tui officii anno (quolibet) de animalibus massariarum ipsarum nascentur apto et competenti tempore predicto (mer)co Curie (nostre) ad florem de lisa mercari facias ut in qualibet gre(ge ani)malium massariarum ipsarum vel in massariis ipsis nulla prorsus (de) animalibus ipsis vel fetibus eorumdem (*l.c. f. XXXVIII t.*) remaneant quin sint predicto merco Curie ad florem de lisa mercata.

PELLES insuper et coria animalium morticinorum de massariis nostris omnia et singula curabis ad oculum intueri et tam pelles quam coria ipsa cum signis et mercis eorum semel in (anno) coram Mag. Rationalibus Magne Curie nostre presentari curabis inspicienda et videnda per eos ut signis et mercu eorum incisis ac igne combustis retenta ex coreis et pellibus ipsis quantitate si qua fuerit pro calciamentis personarum deputandarum ad servicia massariarum ipsarum de reliquis utilitas nostre Curie pro- curretur.

MASSARIAS quoque pred. nec non campos et aliarum ipsarum massariarum frequenter et sepe requiras et visites ad oculum videas ac instes remedio oportuno ut in campis ipsis bene et continue laboretur bona et ampla semina diligenter et studiose fiant et sata bene colantur et custodi- diantur ac victualia ipsorum satorum studiose et fideliter reponantur tem-

poribus oportunis ut nulla in eis omnino fraus circumvencio seu negligentia commictatur.

**ANIMALIA** etiam omnia diligenter et sollicite custodiantur ut nulla de eis vel fetibus eorum defectu custodie seu negligentia qualibet mori subtrahi aut modo quolibet alienari contingat in Curie nostre dampnum cum de omni defectu siquis in pred. et aliis omnibus tibi commissis affuerit tibi nostra Curia innitatur.

**VOLUMUS** insuper et mandamus ut massariis ipsis non delecteris in multitudine familie nec etiam tui submassarii delectentur set illi tantum ad servicia massariarum ipsarum retineantur qui necessarii, idonei, utiles et sufficientes fuerint pro congrua procuratione camporum et diligentia custodia animalium et aliis negotiis massariarum ipsarum ut pro superfluo numero huiusmodi personarum expensas subire inutiliter nostram Curiam non contingat et campi animalia et negotia alia massariarum ipsarum utiliter et commode procurentur.

**PRECIPIMUS** insuper tibi ut in calendis mensis septembbris anni cuiuslibet de singulis animalibus, victualibus et bonis omnibus tam stabilibus quam mobilibus cuiuscumque sint speciei et generis que invenientur in qualibet massariarum procurationis tue de qualibet massariarum ipsarum fieri facias (quatuor consimilia instrumenta secundum predictam distinctionem et formam studiose quorum uno penes te retento, alio penes quemlibet massariorum dimisso, tertium Camere (noste) et quartum Mag. Rationalibus pred. per totum mensem septembbris inductionis cuiuslibet ad tardius transmictas cum quaterno in quo de verbo ad verbum transscribi et redigi facias tenorem inventariorum ipsorum qui quaternus sigillo tuo similiter si(gilletur).

**NICHILOMINUS** in principio inductionis cu(ius)libet mictas eisdem Mag. Rationalibus quaternum unum sigillatum sigillo tuo)) continentem quantitatatem seminis quorumlibet victualium seu leguminum, lini, cannapis seu bombicis semintorum in quolibet campo cuiuslibet massarie procurationis tue et quantitatatem etiam totam recollectam ex singulis satis ipsis anno quolibet precedenti cuiuslibet inductionis in cuius principio quaterni huiusmodi destinabis ut possimus col(lige)re si iuxta votum et beneplacitum nostrum in cam- (*l.c. f. XXXX*) pis ipsis tuo durante officio bona et ampla semina fiant et si sata ipsa fructificent sicut decet.